会 議 録

会議名 令和２年度第 1回学校体育施設開放運営委員会

開催日時 令和２年６月 18日（木）午後２時から午後２時 40分まで

場 所 東浦町文化センター 視聴覚室

出席者

委員

関係学校職員

    下里 尚大氏

    山本 美保氏

岩本 和也氏（２年度新規）

内藤 竜一氏

    鈴木 佳代氏

    尾崎 久登氏

    竹内  学 氏（２年度新規）

    渕上 正毅氏

    久田 大輔氏（２年度新規）

    伊藤 隆児氏

利用団体の代表者

竹内 文彦氏、前田 耕次氏

学識経験のある者

二宮 立美氏、杉浦 義徳氏

事務局

恒川教育長、石川教育部長

杉浦スポーツ課長、石井統括補佐、

久米課長補佐兼係長、外山主事

欠席者 なし

議題

（１）令和２年度の登録団体について

（２）令和元年度学校体育施設の利用状況について

（３）新型コロナウイルス感染症予防について

傍聴者の数 １名

あいさつ

恒川教育長

 例年であれば４月に本会を行っていたが、新型コロナウイルス感染症が流行し、

３月から学校が休校となっていた。ようやく学校が再開したが、学校では検温や子

どもたちの体調管理、消毒等の今までにない業務が増えている。校務主任の先生方

には様々な配慮をいただき感謝している。学校でしっかりと対策をしている以上、

学校体育施設の利用団体においても御理解と御協力をいただきながら、対策を徹底

するよう周知する。

審議内容

 役員（委員長・副委員長）の選出について

 委員長 二宮 立美 氏

 副委員長 杉浦 義徳 氏

議題

（１）令和２年度の登録団体について

資料１に沿って説明。新規登録団体は９団体で、本年度の登録団体は 94団体（前

年度対比＋８団体）となっている。夜間照明の運動場を利用する登録団体は９団

体（前年度対比＋１団体）となっている。登録の条件として町内の在住、在勤、

在学の方が登録者の８割を占めており、なおかつ登録人数が 10名以上の団体を施

設利用団体として登録している。

（２）令和元年度学校体育施設の利用状況について

事 務 局・・・

委 員 長・・・

ゴミの片づけ忘れや消灯忘れ等、各学校から共通して報告を受け

ているものもある。学校からの報告を受け次第、各団体へ注意喚

起を行っているが、再度、このあと行われる連絡会でもマナーの

徹底を呼びかける。各団体への要望等は、気づいたときにスポー

ツ課に連絡をいただき、スポーツ課から代表者にその都度連絡し

ていく。

学校側で利用団体に思うところがあれば、開放施設管理日誌が各

校においてあるため、メモでもいいので書いていただいてもい

い。管理日誌が双方向の掲示板になればよい。

（３）新型コロナウイルス感染症予防について

   利用者の中から新型コロナウイルス感染症やクラスター（集団感染）が発生し

た場合は、小中学校の休校につながりかねないことを利用者に理解していただい

たうえで利用いただく。学校体育施設利用者には、学校側で行っている対策と同

等の感染症対策を徹底するよう依頼する。

   原則、手指用の消毒液やハンドソープ等は各団体で用意し、スポーツ課では、

器具等消毒のアルコール消毒液を各小中学校体育館の器具庫等に用意する。また、

前年度利用状況で各学校から報告いただいた中でもゴミの片づけ忘れを指摘され

ているため、マスクや消毒で使用したペーパー等を含め、ゴミは利用団体で必ず

持ち帰るよう周知する。

その他、連絡・依頼事項等

・本日午後３時から１階ホール及び２階視聴覚室において、利用団体向けに学校開

放連絡会を行う。学校側から直接、団体へ細かな指示や連絡等をお願いする。

・学校開放運営連絡会の中で、各団体の利用許可証及び新規利用団体には体育館の

鍵を各校の先生方からお渡し願いたい。その際、学校施設が利用できない日程も

周知いただきたい。

閉会

午後２時 40分

会議録作成者 学校体育施設開放運営委員会事務局